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Giriş 
 

Türkiye’de  alışveriş merkezleri  ve  perakendeci  sektörü  hem 

cazipliğini koruyor hem de zincirlere yeni halkalar ekleniyor. 

Bu günlerde sektörde tam anlamıyla baş döndürücü bir dönü‐

şüm  yaşanıyor. Neredeyse  hemen  her  gün  yeni  bir  alışveriş 

merkezi hizmete giriyor ve yeni projelerin isimlerini duyuyo‐

ruz. Diğer taraftan alışveriş merkezlerinin ana müşteri kitlesi‐

nin  üst  gelir  grubu  olduğunu  biliyoruz.  Bu  gelir  grubunun 

içerisinden  de  bile  geleneksel  perakendeden  alım  yapanlar 

olduğunu gözlüyoruz.  

Buna karşın perakendeciler müşterileri hakkında  çok  az 

şey bildiği düşünülmektedir. Sadece  tahminlerde buluna bili‐

yoruz. Alışveriş merkezleri şehrin göz alıcı ve cazibeli vitrinle‐

ri. Oldukça da kabalık kitlenin akın ettiği yeni tüketim mekan‐

ları,  gerçekten  de  kalabalık  muhteşem,  hareketli,  gürünüm 

oldukça homojen. Oysa, lüks giyim kuşam homojenliği altında 

gözlenen şey sosyal mesafeler, ekonomik ve kültürel uçurum‐

lar. Ünlü ve  lüks markaları  sadece üst kesimlerin değil, aynı 

zamanda  toplumun alt kesimlerinde de yaygın biçimde satın 

alınıp kullanıldığı da bir gerçek. Lüks giyim kuşam homojen‐

liği ve alışveriş merkezlerinin kabalığı ardında yatan gerçek‐

ten satın alma mı yoksa başka şeyler mi?.  

Bu önemli bir sorudur, fakat araştırmanın amacı/  ilgilen‐

diği soruları şunlardır: Alışveriş merkezlerinde kitlesel kalaba‐

lığın oluşmasında sosyal, anlamsal ve sembolik formların yeri 



8 

nedir?  İnsanların alışveriş merkezlerine gitmesinin satın alma 

davranışı  dışındaki  sosyal  ve  sembolik  anlamsal  boyutları 

nelerdir? Tüketiciler alışveriş merkezleri ile kendileri arasında 

ne türde bağlar kurmakta ve alışveriş merkezlerini nasıl oku‐

maktadırlar?  

Araştırmada  alışveriş  merkezlerini,  doğrudan  doğruya 

onu  kullanan,  ona  katılanların  bilinci  açısından  ele  almaya, 

yani alışveriş merkezlerinin anlamını onun içerisinde buluna‐

rak, alışveriş merkezlerinde bulunanlar açısından kavramaya 

çalışmıştır. 

Alışveriş merkezleri yeni zamanların yaşam merkezi söy‐

lemidir.  Her  söylem  gibi  ideolojik  de  ve  kurtuluş misyonu 

taşır. İdeolojinin kurtuluş misyonu alışveriş merkezi ile tüketi‐

ci  birlikte  inşa  ederler.  Alıveriş merkezleri  müdavimleri  ile 

konuşur,  biz  de  içinde  bulunduğumuz,  alışveriş merkeziyle 

konuşuruz, bunu da oraya kiminle ve nasıl biçimde katıldığı‐

mızla  yaparız.  Söylemin  bir  ucunda  alışveriş  merkezlerini 

kendine göre bir yaşam merkezi, bir kentsel mimarı yapı oluş‐

turduğu diğer uçta da alışveriş merkezlerine katılan aktörün, 

bir başka deyişle alışveriş merkezini kullanan ve oranın hava‐

sını  soluyan,  iklimini  yaşayan  kişinin,  kendi  zorunlulukları, 

tercihlerine ve algısına göre biçimlendirdiği gerçeği vardır.  

 

 

Dr. Abdülkadir Zorlu  

Ankara, Kasım 2007     
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Modernleşme Olarak  
Tüketim 

 

 

 

Aydınlanma  çağına  kadar  genelde  toplumların  nasıl  yaşaya‐

cağını belirleyen kriterler dinsel gelenek içinde bir cevap giri‐

şimin varlığı söz konusudur. Aydınlanma, Hıristiyan gelene‐

ğinin tarih, evren, doğa, insan doğasına ve onun doğal ve sos‐

yal çevresiyle olan ilişkisini açıklama savına meydan okumuş‐

tur.  Hıristiyan  geleneğinin  karamsar  insan  doğası  karşına 

iyimser  bir  insan  doğası  koymuştur.  Hıristiyan  geleneğinin 

Katolik  kilise  geleneğinden  Protestan  geleneğini  dönüşerek 

modernleştiği görülür. Bu modernleşme sürecinde düzen ku‐

rucusu  Katolik  kilisesinden,  Aristokrasinden,  Monarşiden 

ulusal  Protestan  kiliselerine  sanayi/burjuva  toplumuna  ve 

demokrasiye dönüşüm tarihidir. Bu yapısal dönüşümler süre‐

cinde  önemli  unsurlar  düşüncenin  rasyonelleşmesi,  ulusal 

sanayilerin  kurulması  ve  ekonomik  dönüşümdür.  Gündelik 

hayatta bu değişmeler karşımıza hedonistleşme ve maddileş‐

me olarak karşımıza çıkar. Gündelik hayat açısından, “aşk ve 

mübadele, üzerinde  tüm  insan  ilişkilerinin  yer  aldığı  sürekli 

bir  çizginin  iki  uç  noktasıdır”  (Bauman  2004:  119).  İster  aşk 

isterse mübadele  ilişkisi olsun her  ikisi de karşılıklı  ihtiyaçlar 

karşıladığında  devam  ederler.  İnsan  ilişkilerinin  iki  karşıt 

kutbundan  biri  olan  aşk  kurumsal  olarak  ailenin, mübadele 

ise,  firmayı oluşturur. Birisi duygusal bağlanmanın birlikteli‐

ğin  iken  ikincisi ekonomik çıkar birlikteliğidir. Aşk, daha çok 
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